Ofício Circular Abrampa nº 006/2020

Belo Horizonte, 09 de setembro de 2020

Senhor (a) Coordenador (a),

Com nossos cordiais cumprimentos, convidamos Vossa Excelência, bem

como solicitamos a divulgação do webinar “A Compensação Ambiental do SNUC –

Manual de atuação do Ministério Público”, no dia 18 de setembro corrente, às 14h,

por meio da plataforma Microsoft Teams.

O evento, realizado pela Associação Brasileira dos Membros do Ministério

Público de Meio Ambiente (Abrampa), levará ao centro de debates a recém-lançada

obra “A Compensação Ambiental do SNUC: Manual de atuação do Ministério

Público”, produzida em parceria com a Fundação Grupo O Boticário de Proteção à

Natureza, com objetivo de capacitar membros e servidores do Ministério Público

brasileiro sobre o instituto da compensação ambiental na gestão das unidades de

conservação ambiental do SNUC.

O encontro, que é restrito aos integrantes do Ministério Público e seus

servidores técnicos e jurídicos, visa oferecer subsídios ao desempenho da

complexa tarefa reservada ao Ministério Público na defesa do meio ambiente e

especialmente em sua missão de fiscalizar e conferir a aplicação dos mecanismos

de compensação ambiental.

http://www.abrampa.org.br/
http://www.abrampa.org.br/

As inscrições deverão ser realizadas, por meio do link

https://bit.ly/3jXHkyf, até o dia 16 de setembro corrente ou até as vagas se

esgotarem.

Portanto, solicitamos a gentileza de divulgar o encontro para os membros

do Ministério Público de seu Estado, bem como às assessorias técnicas e jurídicas

interessadas na temática.

Na certeza de contar com a participação e apoio de Vossa Excelência,

antecipamos nossos agradecimentos pela atenção dispensada e colocamo-nos à

disposição para esclarecimento de eventuais dúvidas.

Cordialmente,

Cristina Seixas Graça
Presidente da Abrampa

Promotora de Justiça MPBA

Sílvia Cappelli
Presidente da Escola Superior da Abrampa

Procuradora de Justiça MPRS

https://bit.ly/3jXHkyf